
Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201444 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0331/2014 - 
02/12/2014

CONCEDER ao Extensionista Rural-II GEORGE ANTONIO DA 
SILVA NASCIMENTO - Matrícula nº 57173836/1, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.08.2006 
à 31.07.2011, que será gozado no período de 02.01.2015 à 
31.01.2015.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0333/2014 - 
02/12/2014

CONCEDER ao Extensionista Rural-II HADLEY SOLANO DANTAS 
FREITAS - Matrícula nº 57210727/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 22.12.2008 
à 21.12.2013, que será gozado no período de 02.01.2015 à 
31.01.2015.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0334/2014 - 
02/12/2014

CONCEDER ao Extensionista Rural-I MAXWELL ROBERTO 
BEZERRA FALCÃO - Matrícula nº 3171752/1, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 02.05.2008 
à 01.05.2013, que será gozado no período de 02.01.2015 à 
31.01.2015.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0335/2014 - 
02/12/2014

CONCEDER ao Extensionista Rural-II RENATO CEZAR 
VASCONCELOS ARAÚJO - Matrícula nº 3178714/1, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao qüinqüênio: 
28.05.2006 à 27.05.2011, que será gozado no período de 
07.01.2015 à 05.02.2015.

Protocolo 782211

PORTARIA Nº0245/2014 - 01.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, o Extensionista Rural I, CASSIO RAFAEL 
VASCONCELOS DE MOURA- matricula:54186947/2, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao qüinqüênio: 
26.02.2007 a 25.02.2012, que será gozado no período de 
01.09.2014 a 30.09.2014.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Protocolo 782318

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, 
Empresa Pública Estadual, com sede na Rodovia Br-316, km 12, 
Marituba-Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.402.797/0001-77, 
representada neste ato por seu Presidente Sr. HUMBERTO BALBI 
REALE FILHO, Ordenador de despesas, designado pelo Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32.665 de 17/06/2014, brasileiro, casado, 
Engenheiro Agrônomo, residente e domiciliado em Ananindeua-
Pará, portador do CIC/MF nº. 098.276.842-72 e C.I nº. 
2103139-SSP/PA, e a Sr.ª FRANCISCA DOMINGOS BARROSO, 
brasileira, casada, residente na Avenida Sete de Setembro nº 
741, bairro Centro, em Garrafão do Norte/PA, portadora do CPF 
nº. 364.781.562-49 e RG nº. 3794650 2ª Via-SSP/PA resolvem 
distratar a partir de 30/09/2014 todas as Cláusulas e Condições 
pactuadas no Contrato de Locação Nº 016/2014, publicado no 
D.O.E, o qual teve por objeto a Locação do Imóvel catalogado na 
Rua Carlos Gomes s/nº, bairro Centro, no Município de Garrafão 
do Norte/PA.
E por estarem em pleno acordo, assinam o presente Termo em 
duas vias de igual teor e para o mesmo fi m na presença de duas 
testemunhas, no intuito de que sejam produzidos os respectivos 
efeitos legais.
Marituba, 30 de setembro de 2014.
Presidente p/Locatário: HUMBERTO BALBI REALE FILHO
P/ Locador: FRANCISCA DOMINGOS BARROSO

Protocolo 782226

CANCELAR PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 448/2014, SOB 
PUBLICAÇÃO Nº764497/2014, EM FAVOR DE SERGIO ROBERTO 
LACERDA FERREIRA JUNIOR.

Protocolo 782373

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, 
Empresa Pública Estadual, com sede na Rodovia Br-316, km 12, 
Marituba-Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.402.797/0001-77, 
representada neste ato por seu Presidente Sr. HUMBERTO BALBI 
REALE FILHO, Ordenador de despesas, designado pelo Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32.665 de 17/06/2014, brasileiro, casado, 
Engenheiro Agrônomo, residente e domiciliado em Ananindeua-
Pará, portador do CIC/MF nº. 098.276.842-72 e C.I nº. 2103139-

SSP/PA, e Sr. RUBNILSON CUTRIM AMARAL, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado na Rua Nazaré, nº 124, CEP nº. 68.798-
000, em Santa Bárbara do Pará, Estado do Pará, portador do 
CPF nº. 840.594.783-34 e RG nº. 5361274 - SSP/PA, resolvem 
distratar a partir de 30/11/2014 todas as Cláusulas e Condições 
pactuadas no Contrato de Locação Nº 036/2013 e Termo Aditivo.
E por estarem em pleno acordo, assinam o presente Termo em 
duas vias de igual teor e para o mesmo fi m na presença de duas 
testemunhas, no intuito de que sejam produzidos os respectivos 
efeitos legais.
Marituba, 30 de novembro de 2014.
Presidente p/Locatário: HUMBERTO BALBI REALE FILHO
P/ Locador: RUBNILSON CUTRIM AMARAL

Protocolo 782464

.

.

CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO 
PARÁS/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 098/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1- INSTITUIR, a comissão paritária para levantamento das áreas 
e/ou atividades insalubres ou periculosas, composta por 04 
(quatro) empregados, sendo 02 (dois) indicados pela Diretoria 
Executiva e 02 (dois) pelas Organizações representativas: 
Sindicato dos Trabalhadores no Setor Agrícola e Fundiário do 
Pará - STAFPA.
CEASA
1- MARCO ANTONIO FURTADO GEMAQUE
2- RENATO LEONEL DE ARAGÃO JUNIOR
STAFPA
1- LUIZ CARLOS PINHEIRO GOMES
2- MICHAEL RODRIGO OLIVEIRA DA CRUZ
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 16 de Dezembro de 
2014.

CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo 782515

.

.

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
INDUSTRIAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061/2014 - RH/DAF,
Belém, 30 de outubro de 2014
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará - CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Exercício Período de Gozo

Eridiane da 
Conceição 

Rodrigues dos 
Santos

2013/2014 05/11/2014 a 
04/12/2014

Margarida de 
Nazaré Murisset 

Garcia

2013/2014 17/11/2014 a 
16/12/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mônica de Nazaré C.F. Nascimento

Presidente da CDI/PA
Protocolo 782271

PORTARIA Nº 066/2014 - RH/DAF,
Belém, 03 de novembro de 2014.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará - CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora ELGA DE SOUZA ROCHA, matrícula nº 
5900848 ocupante do cargo de Gerencia Regional de Barcarena, 
para responder interinamente pela Diretoria Administrativo-
fi nanceira desta Companhia no período de 05/11/2014 à 
04/12/2014, em substituição ao titular que estará em gozo de 
férias regulamentares.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva

Presidente
CDI/PA

Protocolo 782293

.

.

COMPANHIA PARAENSE DE 
TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO:  Primeiro
CONTRATO Nº 027/2013
OBJETO:  Prorrogação do período de vigência contratual, nos 
limites permitidos por lei.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Cláusula Terceira do Contrato ora aditivado, 
bem como, no artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
PARTES:  COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR, CNPJ Nº 
04.834.305/0001-50 e a empresa BOMBOM COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, CNPJ Nº 10.940.979/0001-31
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2014
VIGÊNCIA: 17/10/2014 A 17/10/2015
ENDEREÇO DO CONTRATADO:  Travessa Dom Amando, 893, 
bairro: Santa Clara, CEP: 68.005-420, Santarém/Pará - 
Telefones: (91) 98054-7542/99206-7842.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo José Mendes da Silva

Protocolo 782352

.

.

NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO
 DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 703/2014       BELÉM, 16/12/2014.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/572657.
RESOLVE:
CONCEDER 11,5 (onze e meia) diárias, ao servidor Arnaldo Henrique 
de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, para custear 
as despesas com as viagens a Tracuateua/PA, Primavera/PA, São 
João de Pirabas/PA, Igarapé-açu/PA, Maracanã/PA, Marapanim/
PA e São Francisco do Pará/PA, período de 05/01 a 16/01/2015, 
com o objetivo de conduzir a Gerente Operacional aos municípios 
mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 782294

PORTARIA Nº. 705/2014       BELÉM, 16/12/2014.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/573149.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Moju/PA no período de 29/01 a 31/01/2015, com 
o objetivo de conduzir o gerente Executivo e o Coordenador 
do Comp. A e os Srs. Danilo Garcia e Jamerson (Emater) ao 
município mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michelle Abrahão Abdon-Gerente Financeira
Protocolo 782508


